Учебно-тематический план 

I года обучения

Задачи: познакомить детей с увлекательным видом рукоделия, дать начальные знания предмета, привить интерес к бисероплетению, побудить желание далее совершенствоваться в этом направлении декоративно - прикладного творчества, расширить свой кругозор. 

	№ п/п
	Содержание базовых тем
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май

	
	
	Теория


	Практика


	Теория


	Практика

тика
	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика



	1.
	Введение в образовательную программу
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	Плетение на проволоке
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1
	Цветы из бисера (пион)
	3
	6
	4
	8
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.
	Плоские фигурки животных
	
	
	
	
	3
	6
	4
	8
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	


	2.3.
	Бонсаи (зелёное дерево, берёза)
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	6
	4
	8
	1
	2
	
	
	
	

	3.
	Плетение на леске
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1.
	Основные приёмы бисероплетения
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	3
	
	
	
	

	3.2
	Комплект украшений (браслет, подвеска)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	4
	8
	3
	6

	4.
	Итоговое занятие
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2

	
	Итого:
	6
	6
	4
	8
	4
	8
	4
	8
	4
	8
	4
	8
	5
	7
	4
	8
	4
	8

	
	Всего:
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12


Прогнозируемый результат. 

Обучающиеся должны знать: 

-название и назначение материалов (бисер, стеклярус, нитки, проволока);

-название и назначение ручных инструментов и приспособлений (иглы, ножницы);

-правила безопасности труда при работе указанными инструментами.

Обучающиеся должны уметь: 

-организовать рабочее место в соответствии с используемым материалом и поддерживать порядок во время работы;

-соблюдать правила безопасной работы инструментами;

-под руководством учителя проводить анализ изделия, планировать последовательность его изготовления и осуществлять контроль результата практической работы по образцу изделия, схеме, рисунку;

-подбирать детали для работы. 

Учебно-тематический план

I I года обучения

Задачи: продолжить знакомить детей с увлекательным видом рукоделия,  прививать интерес к бисероплетению, побуждать желание далее совершенствоваться в этом направлении декоративно - прикладного творчества, расширять  кругозор.
	№ п/п
	Содержание базовых тем
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май

	
	
	Теория


	Практика


	Теория


	Практика

тика
	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика



	1.
	Введение в образовательную программу
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	Плетение на проволоке
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1
	Цветы из бисера (гербера)
	3
	6
	4
	8
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.
	Бонсаи (новогодняя ёлка, апельсиновое дерево)
	
	
	
	
	3
	6
	4
	8
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	Плетение на леске
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1.
	Основные приёмы бисероплетения
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.2
	Заколки для волос
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	4
	8
	3
	6
	
	
	
	

	3.3.
	Комплект украшений (колье, серьги)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	4
	8
	3
	6

	4.
	Итоговое занятие
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2

	
	Итого:
	6
	6
	4
	8
	4
	8
	4
	8
	5
	7
	4
	8
	5
	7
	4
	8
	4
	8

	
	Всего:
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12


Прогнозируемый результат. 

Обучающиеся должны знать:

-название материалов, ручных инструментов, предусмотренных программой;

-правила безопасности труда при работе ручным инструментом;

-правила планирования и организации труда.

Обучающиеся должны уметь:

-самостоятельно выполнять всю работу по составленному вместе с учителем плану с опорой на рисунок, схему, чертеж;

-работать парами, осуществлять попеременно функции контролера и бригадира,

-читать простейший чертеж.

Учебно-тематический план

I I I года обучения

Задачи:   закрепить уже полученные знания, навыки и умения, овладеть более сложными приемами бисероплетения
	№ п/п
	Содержание базовых тем
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май

	
	
	Теория


	Практика


	Теория


	Практика

тика
	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика


	Теория


	Практика



	1.
	Введение в образовательную программу
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	Плетение на проволоке
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1
	Цветы из бисера (георгин)
	3
	6
	4
	8
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2.
	Бонсаи (акация, цветущая сакура)
	
	
	
	
	3
	6
	4
	8
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	Плетение на леске
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1.
	Салфетка
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	6
	4
	8
	1
	2
	
	
	
	

	3.2
	Оплетение пасхального яйца. Подготовка и проведение итоговой выставки
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	6
	4
	8
	2
	4

	4.
	Итоговое занятие
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	4

	
	Итого:
	6
	6
	4
	8
	4
	8
	4
	8
	5
	7
	4
	8
	4
	8
	4
	8
	4
	8

	
	Всего:
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12


Прогнозируемый результат. 

 Обучающиеся должны знать:

-название изученных материалов и инструментов, их назначение;

-правила безопасности труда при работе ручным инструментом;

-правила планирования и организации труда.

 Обучающиеся должны уметь:

-выполнять работу по самостоятельно составленному плану с опорой на схему;

-работать в бригаде (3-4 ч), распределяя обязанности с помощью учителя, осуществлять взаимоконтроль;

-выделять существенные признаки объектов труда (анализ) и основные этапы их изготовления, устанавливать последовательность выполнения технологических операций (планирование), сличать промежуточные результаты с образцами (самоконтроль);

-проявлять элементы творчества на всех этапах;
-соблюдать правила безопасной работы ручными инструментами;

-эстетично оформлять изделия.

